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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce se zabývá moderními technologiemi

využitelnými v cestovním ruchu, řízením a rozvojem destinace cestovního ruchu

a geografickými informačními systémy.

Praktická část práce se věnuje konceptu méně navštěvovaných památek ze čtyř

kategorií (hrad, zámek, klášter, město a městské opevnění) na území Jihočeského

kraje, kraje Vysočina a dolnorakouského regionu Waldviertel, jehož cílem je

zvýšení návštěvnosti a zviditelnění vybraných památek. Cílem diplomové práce

je charakterizovat způsob využití informačně-komunikačních technologií pro

rozvoj destinace cestovního ruchu, identifikovat příležitosti na základě analýzy

současné situace a navrhnout aplikaci vybrané technologie pro zvýšení

konkurenceschopnosti jižních Čech jako destinace cestovního ruchu.

Prostřednictvím geografických informačních systémů jakožto vybrané

technologie je ukázáno, jak lze mapy využít pro řízení a rozvoj destinace

cestovního ruchu. Výstupem z práce je sada map s návrhem a vyobrazením

několika geografických a tematických produktů (tras).

Klíčová slova: moderní technologie, destinace cestovního ruchu, geografické

informační systémy, GIS, geografické produkty, tematické produkty, mapy,

Jihočeský kraj, kraj Vysočina, Waldviertel.

Abstract

The theoretical part of the diploma thesis deals with themes of modern

technologies usable in tourism, management and development of a tourism

destination and geographical information systems.

The practical part of the thesis is concerned with a concept of less visited

monument from four categories (castle, chateau, monastery, town and town wall)

in the area of the South Bohemian region, the Vysočina region and the region

Waldviertel in Lower Austria, whose target is increasing the attendance and

publicizing the chosen monuments. The target of the diploma thesis is to

characterize a manner of usage ICT for the management and development of the

tourism destination, to identify opportunities due to situational analysis and to

propose application of chosen technology for increasing competitiveness of

South Bohemia as a tourism destination. Through the geographical information

systems as a chosen technology the usage of maps for the management and

development of the tourism destination is shown. The outcome is a proposal of

several geographic and thematic products (routes).

Key words: modern technologies, tourism destination, geographic information

systems, GIS, geographic product, thematic product, maps, South Bohemian

Region, Vysočina Region, Waldviertel.
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1. Úvod

Moderní technologie jsou výsledkem tzv. průmyslové revoluce, která souvisí

s automatizací a přeměnou společnosti. Technologie obecně se vyvíjejí velmi

rychle a prakticky neustále, neustále vznikají nové nápady, inovace, které

usnadňují lidskou činnost. Technologie a moderní trendy jsou součástí běžného

života účastníků cestovního ruchu, proto je samozřejmé, že vyžadují jejich

využívání i během cestování.

Nabízí se široké spektrum, jak moderní technologie v cestovním ruchu využívat.

Obecně lze říci, že cílem využití těchto technologií v cestovním ruchu je zvýšení

kvality poskytovaných služeb, zjednodušení a urychlení procesu a zvýšení

komfortu a spokojenosti zákazníka/účastníka cestovního ruchu.

Moderní technologie mohou sloužit k usnadnění pohybu v prostoru (využití

v navigačních systémech, k modernizaci orientačního systému v destinaci,

interaktivní informační kiosky, urychlení dopravy, snižování ekologické zátěže,

snižování spotřeby pohonných hmot, tím i snížení ceny a zvýšení dostupnosti

cestovního ruchu i lidem z nižších příjmových skupin, apod.), k usnadnění

komunikace v destinaci i před příjezdem do ní (internet, mobilní aplikace,

propojení informačních systémů, mapové 3D virtuální prohlídky, webkamery,

apod.), k řízení cestovního ruchu destinace včetně marketingových výzkumů.

V hotelnictví se neustále modernizují kamerové, zámkové a bezpečnostní

systémy, aby byla zajištěna co nejvyšší bezpečnost pro hosty i pro jejich majetek,

moderní technologie se využívají i ve výstavbě budov (nejen) ubytovacích

zařízení, které respektují moderní požadavky na ekologičnost, úsporu energií,

apod. Moderní technologie ve stavebnictví lze využít pro nabídnutí

extrémnějších zážitků z pohledu z vyhlídkových plošin turistům na vrcholcích

hor, nad propastmi, apod. Poskytovatelé služeb cestovního ruchu díky

moderním technologiím mohou následovat trend udržitelnosti a společenské

odpovědnosti. I oblast stravovacích služeb moderní technologie neminuly,
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v restauracích se využívají nové způsoby úpravy jídel, které zabezpečují vyšší

kvalitu stravy, ve vybraných restauracích se využívá tzv. molekulární

gastronomie, atd.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat způsob využití informačně-

komunikačních technologií pro rozvoj destinace cestovního ruchu, identifikovat

příležitosti na základě analýzy současné situace a navrhnout aplikaci vybrané

technologie pro zvýšení konkurenceschopnosti jižních Čech jako destinace

cestovního ruchu. Pro praktickou část práce je vybrána technologie

geografických informačních systémů. Prostřednictvím ní bude ukázáno, jak lze

mapy využít pro řízení a rozvoj destinace cestovního ruchu. Výsledkem práce

bude návrh geografických a tematických produktů (tras) sestávajících

z vybraných méně navštěvovaných památek, podstatou těchto tras je rozvoj

nabídky cestovního ruchu, komunikace, zviditelnění a zvýšení návštěvnosti

nejen památek, ale i celého regionu.
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2. Přehled řešené problematiky

Teoretická řešerše je rozčleněna do tří stěžejních oblastí, a to destinace cestovního

ruchu, dále současně využívané moderní technologie v cestovním ruchu a

následně geografické informační systémy.

2.1. Destinace cestovního ruchu a její rozvoj

V této kapitole budou představeny charakteristiky destinace cestovního ruchu,

popsán rozvoj a konkurenceschopnost těchto destinací a vztah destinací

cestovního ruchu s informačně komunikačními technologiemi.

2.1.1. Charakteristika destinace cestovního ruchu

Destinací cestovního ruchu se dle Šauera a kol. (2015) rozumí svazek různých

služeb koncentrovaných v určitém místě nebo oblasti (regionu), které jsou

poskytovány v návaznosti na potenciál cestovního ruchu (atraktivity) místa nebo

oblasti.

Destinace cestovního ruchu je dle Beránka (2013) přirozený celek, který má

z hlediska podmínek rozvoje cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od

jiných destinací. Jedná se o místo s atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a

službami cestovního ruchu, které si účastníci cestovního ruchu vybírají pro svou

návštěvu a které poskytovatelé přinášejí na trh.

Nejdl (2011) uvádí tyto zásadní typy destinací z pohledu velikosti území:

a) místo (metropole nebo jinak významná místa cestovního ruchu), b) region,

c) země, stát, d) spojení příhraničních území několika států (euroregion),

e) světadíl.

Dle Travise (2011) existují městské destinace, z nichž vyplývají dlouhodobé

formy cestovního ruchu, například:

- hlavní města a města, v nichž sídlí vládní instituce, která zakládají

cestovní ruch, kdy cílem návštěvníků je návštěva právě takových institucí
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(v anglických zdrojích se pro tuto formu CR používá pojem official nebo

governmental tourism),

- náboženská centra (např. Kandy, Řím, Jeruzalém, Mecca),

- průmyslová města, která přitahují business návštěvníky,

- města, která přitahují turisty ze vzdělávacích důvodů (vzdělávací CR).

2.1.2. Rozvoj destinace cestovního ruchu

Destinační management je dle Ryglové a kol. (2011) proces, který je založen na

principu dobrovolné spolupráce mezi podnikatelskými a veřejnoprávními

subjekty a optimálním zhodnocení a využití všech pozitivních dopadů tohoto

spojení. Výsledkem je produkt se specifickou přidanou hodnotou.

Destinační management lze chápat podle Beránka (2013) jako formu účinné

spolupráce mezi všemi zainteresovanými subjekty v destinaci. Výsledkem

tohoto procesu by měla být tvorba udržitelných a konkurenceschopných

produktů cestovního ruchu, společného loga a značky kvality, společný

informační a rezervační systém, tvorba cenové politiky, provádění

marketingových výzkumů, iniciace partnerství.

Zainteresovanými subjekty v destinaci jsou podle Zedkové (2014) zejména:

- organizace destinačního manage-

mentu,

- podnikatelé v cestovním ruchu a

navazujících službách,

- rozvojové agentury,

- státní správa a samospráva,

- cestovní kanceláře a agentury,

- informační centra,

- profesní organizace,

- představitelé organizací kultur-

ního, přírodního a historického

dědictví,

- neziskové organizace,


[…]


Horácká galerie v N. Městě na
M.

zámek Vratislavovo nám. 1, Nové
Město n. M.

Žďár nad
Sázavou

49.5615717N,
16.0755397E

www.horackagalerie.cz

Kanonie premonstrátů v Nové
Říši

klášter U kláštera 1, Nová Říše Jihlava 49.1394508N,
15.5648539E

www.novarise.cz/pametihodnosti/d-1175/p1=52

Hrad Lipnice hrad Lipnice nad Sázavou 1 Havlíčkův
Brod

49.6141361N,
15.4131428E

www.hrad-lipnice.cz

Zámek Jaroměřice nad
Rokytnou

zámek Nám. Míru 1, Jaroměřice
n. Rokytn.

Třebíč 49.0936614N,
15.8921528E

www.zamek-jaromerice.cz

http://www.cervenarecice.cz/
http://www.hrad-rostejn.cz/
http://www.zamek-pribyslav.estranky.cz/
http://www.zamek-trebic.cz/
http://www.muzeum.mbudejovice.cz/
http://www.cekus.eu/muzeum/
http://www.muzeumpe.cz/
http://www.hradkamen.cz/
http://www.zamek-brtnice.cz/
http://www.zamekdukovany.cz/
http://www.muzeumauticek.cz/
http://www.obec-police.cz/zamek-police-a-muzeum-raf/ds-11412
http://www.jihlava.cz/
http://www.mzm.cz/zamek-budisov
http://www.horackagalerie.cz/
http://www.novarise.cz/pametihodnosti/d-1175/p1=52
http://www.hrad-lipnice.cz/
http://www.zamek-jaromerice.cz/

Zámek Náměšť nad Oslavou zámek Zámek 1, Náměšť nad
Oslavou

Třebíč 49.2087444N,
16.1625611E

www.zamek-namest.cz

Eggenburg město Kremserstraße 3, 3730
Eggenburg

Horn 48.6432222N,
15.8162694E

www.eggenburg.at

Waidhofen/Thaya město Hauptplatz 1, 3830
Waidhofen/Thaya

Waidhofen
an der Thaya

48.8150275N,
15.2839178E

www.waidhofen-thaya.at

Zwettl město Gartenstraße 3, 3910
Zwettl

Zwettl 48.6191731N,
15.1291392E

www.zwettl.gv.at

Schiltern zámek Obere Straße 45, 3553
Schlitern

Krems-Land 48.5184617N,
15.6161256E

www.schloss-schiltern.at

Dobersberg zámek Schlossgasse 1, 3843
Dobersberg

Waidhofen
an der Thaya

48.9162450N,
15.3214136E

www.dobersberg.gv.at

Zogelsdorf zámek Zogelsdorf Schloss, 3730
Zogelsdorf

Horn 48.6188300N,
15.8141819E

www.burgen-austria.com/archive.php?id=1597

Rosenburg zámek Rosenburg 1, 3573
Rosenburg

Horn 48.6280808N,
15.6341822E

www.rosenburg.at

Pöggstall zámek Hauptstraße 1, 3650
Pöggstall

Melk 48.3179847N,
15.1984356E

www.waldviertel.at/cs/a-schloss-poeggstall-1

Artstetten zámek Schlossplatz 1, 3661
Artstetten

Melk 48.2426547N,
15.2025850E

www.schloss-artstetten.at

Ruegers zámek Riegersburg 1, 2092
Riegersburg

Hollabrunn 48.8543978N,
15.7717136E

www.schlossruegers.at

Waldsreichs zámek Schloss Waldreichs, 3594
Franzen

Zwettl 48.5997967N,
15.3626744E

www.waldviertel.at/kultur-schloss-waldreichs

Groß Siegharts zámek Schlossplatz 1, 3812 Groß
Siegharts

Waidhofen
an der Thaya

48.7920458N,
15.4056167E

www.siegharts.at

Burgschleinitz hrad Gemeindeplatz 1, 3730
Burgschleinitz

Horn 48.6081008N,
15.8186119E

www.burgschleinitz-kuehnring.at/?sehenswertes/_art293

Hardegg hrad Hardegg Stadt 38, 2082
Hardegg

Hollabrunn 48.8539681N,
15.8565381E

www.burghardegg.at

Heidenreichstein hrad Schremserstraße 1, 3860
Heidenreichstein

Gmünd 48.8644394N,
15.1219078E

www.heidenreichstein.gv.at/Tourismus_Freizeit/Burg/Burg_
Heidenreichstein

Rappottenstein hrad Rappottenstein, 3911
Rappottenstein

Zwettl 48.5120967N,
15.0877783E

www.burg-rappottenstein.at

Raabs an der Thaya hrad Obernsdorf 1, 3820
Raabs/Thaya

Waidhofen
an der Thaya

48.8469233N,
15.4899278E

www.raabs-thaya.gv.at/Burg_Raabs

http://www.zamek-namest.cz/
http://www.burgen-austria.com/archive.php?id=1597
http://www.waldviertel.at/cs/a-schloss-poeggstall-1
http://www.waldviertel.at/kultur-schloss-waldreichs
http://www.burgschleinitz-kuehnring.at/?sehenswertes/_art293
http://www.heidenreichstein.gv.at/Tourismus_Freizeit/Burg/Burg_Heidenreichstein
http://www.heidenreichstein.gv.at/Tourismus_Freizeit/Burg/Burg_Heidenreichstein
http://www.raabs-thaya.gv.at/Burg_Raabs

Altenburg klášter Abt Placidus Much-Straße
1, 3591 Altenburg

Horn 48.6432803N,
15.5951278E

www.stift-altenburg.at

Geras klášter Hauptstraße 1, 2093
Geras

Horn 48.7981664N,
15.6739706E

www.stiftgeras.at

Zwettl klášter Stift Zwettl 1, 3910 Zwettl Zwettl 48.6166667N,
15.2000000E

www.stift-zwettl.at

Zdroj: vlastní zpracování