Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Adéla VELÍŠKOVÁ

Název práce Využití nových technologií pro rozvoj destinace cestovního
ruchu

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Štumpf Petr, Ing. Ph.D.

Oponent Ing Jitka Zikmundová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vybráno velmi aktuální téma
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Analýza předmětných destinací a památek je spíše konstatováním v textu, chybí
charakteristika destinací a jejich postavení na trhu cestovního ruchu opřené o fakta.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Vstupní cíl naplněn.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Absence analýzy předmětných destinací.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Absende strategických dokumentů zvolených destinací
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené téma je velmi aktuální, autorka práce je zřejmě velmi dobře obeznámena se současnými
moderními informačními systémy a technologiemi a snaží se navrhnout jejich aplikaci pro
management destinace. Navržené trasy a produkty jsou velmi inovativní a objevují destinace a
památky, které nejsou dosud na hlavních turistických trasách České republiky a Rakouska. V
teoretické části postrádám hlubší analýzu předmětných území jako turistických destinací, jejich
současné postavení na trhu cestovního ruchu a zhodnocení cílové skupiny. Na straně 35 autorka
hovoří o podpoře návštěvnosti vybraných památek českou a rakouskou klientelou a konstatuje, že
nejsou dostatečně navštěvovány cílovou skupinou, ta však není nikde definována či popsána. V
informačních zdrojích chybí práce se strategickými dokumenty předmětných území popřípadě
destinací. Pokud vytvořené mapy budou pohodlně využitelné např. pro webové stránky

destinačních managementů regionu a využitelné pro mobilní aplikace doporučuji užší spolupráci
například s Jihočeskou centrálou cestovního ruchu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte prosím konkrétní příklady využití map v marketingové komunikaci destinací.
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